Дело № копия

№ 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

4 февраля 2019 года город Петушки

Петушинский районный суд Владимирской области в составе:

председательствующего Барановой М.Е.,

при секретарях Куликовой Н.А., Китаевой О.С., Лебедевой А.Д.,

с участием государственных обвинителей Маранина А.А., Захарцевой О.В., 

подсудимого ФИО1, 

защитника - адвоката Рязанцева А.Н.,

защитника-адвоката Борисова А.С.,

рассмотрев в закрытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, *

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч. 6 ст. 290 УК РФ,

установил:

ФИО1, являясь должностным лицом, получил лично взятку в виде денег, за совершение незаконные действия в пользу взяткодателя, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

ФИО1 приказом начальника ОМВД России по Петушинскому району № от дата назначен на должность оперуполномоченного отделения экономической безопасности и противодействия коррупции полиции ОМВД России по Петушинскому району (далее ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району), то есть, являясь должностным лицом, постоянно осуществляющим функции представителя власти, осуществлял свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона РФ от 07.02.2011 «О полиции», Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 года, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Владимирской области, правовыми актами ОМВД России по Петушинскому району.

В соответствии с должностной инструкцией по занимаемой должности, утвержденной дата начальником ОМВД России по Петушинскому району, оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району, подчиняется начальнику ОЭБ и ПК и прямо подчиняется начальнику ОМВД, в его должностные обязанности входило: проводит оперативно-розыскные мероприятия с целью предупреждения, выявления, и пресечения преступлений и административных правонарушений, отнесенных к компетенции подразделений ЭБ и ПК; вести по закрепленным линиям ответственности литерные дела, в их рамках анализировать и оценивать информацию о состоянии оперативной обстановки в сфере выявления, предупреждения и пресечения экономических преступлений и правонарушений, оперативно-розыскной и служебной деятельности, прогнозирует развитие возможных негативных процессов, разрабатывать предложения по эффективному использованию сил и средств; заводить при наличии оснований, принимать по указанию руководства к своему производству, вести и реализовывать дела оперативного учета, в том числе, межрегиональные и имеющие повышенную сложность, вести литерные и контрольно-наблюдательные дела; рассматривать материалы, заявления и сообщения о преступлениях, проводить по решению руководителей их проверку, и принимать законное решение; проводить оперативно-розыскные мероприятия по выявлению лиц, замышляющих преступления, принимать к указанным лицам, индивидуально-профилактические меры, а также создавать необходимые условия для отказа их от преступного замысла; сохранять государственную, служебную, налоговую, коммерческую тайну и другую информацию, полученную им при исполнении служебных обязанностей, обеспечивать соблюдение режима секретности при работе с секретными документами и документами ограниченного пользования, мер конспирации в ходе проведения оперативно-розыскной деятельности; безотлагательно докладывать рапортом непосредственному или прямому руководителю о всех случаях обращения к нему каких-либо лиц в целях склонения к совершению коррупционных правонарушений, а также о ставших ему известных таковых фактах в отношении других сотрудников правоохранительных органов; нести ответственность в пределах, определенных административным, уголовным и гражданским законодательством РФ, ведомственными нормативно-правовыми актами за совершенные в процессе осуществления своей служебной деятельности противоправные действия, осуществлять иные обязанности в соответствии с законодательством Российской Федерации.

В соответствии со ст. ст. 12 и 28 Федерального закона РФ от 07.02.2011 «О полиции», в обязанности ФИО1, кроме прочего, входило осуществление в соответствии с подведомственностью проверок заявлений и сообщений о преступлениях, об административных правонарушениях и принятие по таким заявлениям и сообщениям мер, предусмотренных законодательством РФ; осуществление оперативно-розыскной деятельности в целях выявления, предупреждения, пресечения и раскрытия преступлений; пресечение административных правонарушений и осуществление производства по делам об административных правонарушениях, отнесенных законодательством об административных правонарушениях к подведомственности полиции; выполнение служебных обязанностей в соответствии с должностным регламентом (должностной инструкцией); не разглашение сведений, ставших им известными в связи с выполнением служебных обязанностей; в случае выявления преступления, административного правонарушения, происшествия принятие мер по предотвращению и (или) пресечению преступления, административного правонарушения.

В соответствии со ст. 13 ФЗ «О полиции» ФИО1 имел право, в том числе составлять протоколы об административных правонарушениях, собирать доказательства, применять меры обеспечения производства по делам об административных правонарушениях, применять иные меры, предусмотренные законодательством об административных правонарушениях; проводить оперативно-розыскные мероприятия, производить при осуществлении оперативно-розыскной деятельности изъятие документов, предметов, материалов и сообщений и иные предусмотренные федеральным законом действия.

Согласно ст. 2 ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 года, задачами оперативно-розыскной деятельности являются выявление, предупреждение, пресечение и раскрытие преступлений, а также выявление и установление лиц, их подготавливающих, совершающих или совершивших. 

Таким образом, ФИО1 являлся должностным лицом, осуществляющим функции представителя власти в правоохранительном органе, наделенным в установленном порядке распорядительными полномочиями в отношении лиц, не находящихся от него в служебной зависимости, а также правом принимать решения, обязательные для исполнения гражданами, организациями, учреждениями независимо от их ведомственной принадлежности и форм собственности. 

В служебные полномочия оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1, входило проведение проверок, а также проведение оперативно-розыскных мероприятий с целью предупреждения, выявления и пресечения преступлений и административных правонарушений, в том числе, в сфере незаконной организации и проведения азартных игр на территории Петушинского района Владимирской области. При этом, в силу занимаемой должности ФИО1 обладал информацией о проведении проверок незаконной игорной деятельности на территории Петушинского района. Кроме того, ФИО1 был наделен служебными полномочиями по выявлению и пресечению организации и проведения азартных игр на территории Петушинского района.

В один из дней лета 2014 года, но не позднее 01.07.2014 у оперуполномоченного ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1, из корыстной заинтересованности в целях получения незаконного денежного вознаграждения возник преступный умысел на получение лично взятки в виде денег в особо крупном размере от А. и З. - лиц, в отношении которых возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ и п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ (далее А.и З.), за совершение заведомо незаконных действий в виде регулярного незаконного сообщения тем служебной информации, составляющей служебную и государственную тайну, и запрещенной к разглашению посторонним лицам, доступ к которой он имел в силу занимаемой должности, о запланированных сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области проверках незаконно функционирующих на территории г. Петушки и г. Покров Петушинского района Владимирской области игорных заведений, расположенных по адресу: адрес и подконтрольных А. и З.

Реализуя задуманное, оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1, в один из дней лета 2014 года, но не позднее 01.07.2014, находясь на ул. Маяковского г. Петушки Владимирской области, встретился с А., и предложил тому регулярно перечислять ему (ФИО1) на банковскую пластиковую карту денежные средства в различных суммах в качестве части взятки в особо крупном размере за совершение им (ФИО1) заведомо незаконных действий в виде регулярного незаконного сообщения от А. и З., служебной информации, составляющей служебную и государственную тайну, и запрещенной к разглашению посторонним лицам, доступ к которой он имел в силу занимаемой должности, о запланированных сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области проверках незаконно функционирующих на территории г. Петушки и г. Покров Петушинского района Владимирской области указанных игорных заведений. В ответ на поступившее от ФИО1 предложение А., согласился.

Сразу же после достигнутой договоренности в том же месте в то же время оперуполномоченному ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1, А., действующим также от имени З., была передана банковская пластиковая карта Сбербанка России н/с №, зарегистрированная на имя А. 

Далее, в рамках достигнутой преступной договоренности в период времени с 01.07.2014 по 24.05.2016 оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1 регулярно лично на банковскую пластиковую карту Сбербанка России н/с №, получал от А. и З., денежные средства в различных суммах в качестве части взятки в особо крупном размере, которые А., действующий также от имени З., перечислял (ФИО1 с имеющейся у него банковской пластиковой карты Сбербанка России н/с №, а затем ФИО1 обналичивал их в следующие периоды времени: 

- 01.07.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.;

- 01.07.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.;

- 09.07.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.;

- 09.07.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.;

- 05.08.2014 в дневное время через Банкомат № 100509, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 12.08.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб. 

- 08.09.2014 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 08.09.2014 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 14.09.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 02.10.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 09.10.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб. 

- 01.11.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 05.11.2014 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 9.000 руб.

- 05.11.2014 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 29.11.2014 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 01.12.2014 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб. 

- 04.01.2015 в дневное время через Банкомат № 100538, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 10.02.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 12.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 12.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 16.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 15.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 2000 руб. 

- 21.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 25.000 руб.

- 24.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 24.03.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 5.000 руб.

- 04.04.2015 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб. 

- 04.04.2015 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 11.04.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб. 

- 11.04.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 17.04.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 17.04.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 20.04.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб. 

- 10.05.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 14.05.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 21.05.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 01.06.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 01.06.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 11.06.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 11.06.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 03.07.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 13.07.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 03.08.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 03.08.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000 руб.

- 03.08.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 18.08.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб. 

- 04.09.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 05.09.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 14.09.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб. 

- 23.09.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 03.10.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб. 

- 03.10.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 10.10.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб. 

- 18.10.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 05.11.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 05.11.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 05.11.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 05.11.2015 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 11.11.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 29.11.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 04.12.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 70.000 руб. 

- 16.12.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 25.12.2015 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб. 

- 31.12.2015 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 70.000 руб.

- 09.01.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 19.01.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 04.02.2016 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 04.02.2016 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000 руб.

- 11.02.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 35.000 руб. 

- 14.02.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 35.000 руб.

- 18.02.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 26.02.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 06.03.2016 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 06.03.2016 в дневное время через Банкомат № 153660, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 13.03.2016 в дневное время через Банкомат № 10110810, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 17.03.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 23.03.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 06.04.2016 в дневное время через Банкомат № 576870, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 130.000 руб. 

- 18.04.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 29.04.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 29.04.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 04.05.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 04.05.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 05.05.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб. 

- 16.05.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 24.05.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

После истечения срока действия банковской карты №, в один из дней лета 2016 года, но не позднее 24.07.2016 в г. Петушки Владимирской области оперуполномоченному ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1 А., действующим также от имени З., была передана банковская пластиковая карта Сбербанка России н/с №, зарегистрированная на имя ФИО 

Далее, в рамках достигнутой преступной договоренности, продолжая реализовывать свой единый преступный умысел на получение лично взятки в виде денег в особо крупном размере от А. и З., за совершение заведомо незаконных действий в виде регулярного незаконного сообщения тем служебной информации, составляющей служебную и государственную тайну, и запрещенной к разглашению посторонним лицам, доступ к которой он имел в силу занимаемой должности, о запланированных сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области проверках незаконно функционирующих на территории г. Петушки и г. Покров Петушинского района Владимирской области указанных игорных заведений в период времени с 24.07.2016 по 22.05.2017 оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1 регулярно лично на банковскую пластиковую карту Сбербанка России н/с №, получал от А. и З., денежные средства в различных суммах в качестве части взятки в особо крупном размере, которые А. действующий также от имени З., перечислял ФИО1 с имеющейся у него банковской пластиковой карты Сбербанка России н/с №, а затем ФИО1 обналичивал их в следующие периоды времени: 

- 24.07.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 09.08.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 16.08.2016 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 73.000 руб. 

- 28.08.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 29.08.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 05.09.2016 в дневное время через Банкомат № 372474, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 70.000 руб.

- 10.09.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб.

- 19.09.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб. 

- 05.10.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 79.900 руб. 

- 09.10.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб.

- 18.10.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб. 

- 04.11.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: Владимирская область, г. Петушки, ул. Маяковского д. 23 в размере 80.000 руб.

- 11.11.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 50.000 руб. 

- 21.11.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб.

- 26.11.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 29.11.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 5.000 руб.

- 05.12.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 100.000 руб. 

- 10.12.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000 руб.

- 22.12.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 22.12.2016 в дневное время через Банкомат № 100463, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 28.12.2016 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб. 

- 05.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 05.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 10.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 24.900 руб. 

- 10.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 23.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 23.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 24.01.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: Владимирская, область, 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 05.02.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб. 

- 05.02.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 12.02.2017 в дневное время через Банкомат № 372474, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб. 

- 20.02.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 20.02.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000руб.

- 26.02.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000 руб.

- 09.03.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб.

- 09.03.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 14.03.2017 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 59.000 руб. 

- 14.03.2017 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 900 руб. 

- 21.03.2017 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб. 

- 26.03.2017 в дневное время через Банкомат № 153703, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 20.000 руб.

- 08.04.2017 в дневное время через Банкомат № 372474, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 70.000 руб. 

- 17.04.2017 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 60.000 руб. 

- 22.04.2017 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 10.000 руб.

- 22.04.2017 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 40.000 руб. 

- 27.04.2017 в дневное время через Банкомат № 291012, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 30.000 руб.

- 07.05.2017 в дневное время через Банкомат № 372474, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 130.000 руб.

- 22.05.2017 в дневное время через Банкомат № 100462, расположенный по адресу: 

<

...> в размере 80.000 руб. 

Всего в период времени с 01.07.2014 по 22.05.2017 оперуполномоченный ОЭБ и ПК ОМВД России по Петушинскому району ФИО1 при указанных обстоятельствах лично получил взятку в виде денег в особо крупном размере на общую сумму 5 623700 рублей от А. и З. за совершение заведомо незаконных действий в виде регулярного незаконного сообщения тем служебной информации, составляющей служебную и государственную тайну, и запрещенной к разглашению посторонним лицам, доступ к которой он имел в силу занимаемой должности, о запланированных сотрудниками ОМВД России по Петушинскому району Владимирской области проверках незаконно функционирующих на территории г. Петушки и г. Покров Петушинского района Владимирской области игорных заведений, расположенных по адресу: адрес подконтрольных А. и З..

Подсудимый ФИО1 свою вину в предъявленном обвинении признал полностью. 

Помимо полного признания вины подсудимым, виновность ФИО1 в совершении данного преступления подтверждается показаниями свидетелей, исследованными материалами уголовного дела, вещественными доказательствами.

Все исследованные в судебном заседании протоколы следственных действий и приобщенные документы, отражающие оперативно-служебную деятельность органов, осуществляющих оперативно-розыскную деятельность, суд признает допустимыми доказательствами, нарушений требований УПК РФ и Федерального закона "Об оперативно-розыскной деятельности" при производстве следственных действий, оперативно-розыскных мероприятий и их протоколировании не установлено. 

Представленные стороной обвинения доказательства в своей совокупности, позволяют установить, что взятка должностным лицом - оперуполномоченным ОЭБиПК ОМВД РФ по Петушинскому району Владимирской области ФИО1 получена за бездействие, как то указано в описательной части, что входило в служебные полномочия ФИО1

Предметом взятки выступили деньги в валюте РФ.

Мотивацией действий подсудимого явились корыстные побуждения к неправомерному личному обогащению.

В силу примечания 1 к ст. 290 УК РФ особо крупным размером взятки признается сумма денег, превышающая один миллион рублей, в связи с чем, сумма 5623700 рублей относится к особо крупному размеру.

Таким образом, в ходе судебного разбирательства подтвердились все квалифицирующие признаки преступления, предусмотренного ч.6 ст. 290УКРФ, вмененные ФИО1

ФИО1 был наделен статусом должностного лица, постоянно осуществляющим функции представителя власти, осуществлял свою деятельность на основании Конституции Российской Федерации, Федерального закона РФ от 07.02.2011 «О полиции», Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» №144-ФЗ от 12.08.1995 года, приказами и иными нормативными правовыми актами МВД России, правовыми актами УМВД России по Владимирской области, правовыми актами ОМВД России по Петушинскому району.

ФИО1 заранее был осведомлен о том, что оказание содействия взяткодателям будет обусловлено получением незаконного денежного вознаграждения.

Получение взятки ФИО1 было обусловлено именно оказанием содействия А. и З. - лицам, в отношении которых возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ и п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ за незаконные действия по предоставлению информаций о проводимых проверках игорных заведений по выявлению и пресечению организации и проведения незаконной игорной деятельности на территории Петушинского района. Непосредственная договоренность о ежемесячном получении взятки ФИО1 как должностным лицом и ее размере состоялась между ФИО1, и А. и З. - лицами, в отношении которых возбуждены уголовные дела по признакам преступления, предусмотренного ч.5 ст.291 УК РФ и п. «а» ч.3 ст.171.2 УК РФ. 

За основу обвинительного приговора суд принимает приведенные в приговоре показания как самого ФИО1 так других свидетелей, в частности ФИО 2, которые изобличают ФИО1 в получении взятки при обстоятельствах, изложенных в описательной части приговора. ФИО 2 в период предварительного следствия и судебного разбирательства подробно, последовательно и стабильно прямо указывал на ФИО1, как на лицо, с которым у него была достигнута договоренность об оказании содействия ему за незаконные действия по предоставлению последнему информаций о проводимых проверках игорных заведений по выявлению и пресечению организации и проведения незаконной игорной деятельности на территории Петушинского района за незаконное денежное вознаграждение. ФИО 2 многократно допрашивался в период предварительного следствия. При этом при новых допросах им уточнялись и детализировались ранее данные показания, в том числе в части полученной ФИО1 суммы взятки. В тоже время прямо противоречивых, взаимно исключающих другу друга показаний им не давалось. 

Суд критически относится к показаниям свидетеля ФИО 1 который показал в суде, что о факте дачи взятки ФИО1 за предоставление информации о проводимых проверках по пресечению незаконной игорной деятельности на территории Петушинского района ему ничего не известно, поскольку указанные показания свидетеля ФИО 1 не соответствуют и не отражают действительности и опровергаются исследованными доказательствами по уголовному делу, в частности показаниями ФИО1, который показал, что денежные средства в виде взятки получал непосредственно от ФИО 2 и ФИО 1 сумма которой была ими согласована.

Кроме того, критически оценивая показания свидетеля ФИО 1 суд учитывает показания свидетеля ФИО 2 и исследованные судом стенограммы телефонных переговоров между ФИО 2 и ФИО 1 

Объективно все преступные события произошли в период, определенный органами предварительного следствия, а именно, с 01.07.2014 по 22.05.2017. Таким образом, время совершения преступления органами предварительного следствия установлено с достаточной полнотой, не позволяющей говорить о неопределенности предъявленного подсудимому обвинения.

Какой-либо личной заинтересованности у свидетелей в определенном исходе уголовного преследования ФИО1, не усматривается. 

Совокупность исследованных доказательств является достаточной для признания подсудимого виновным. Каких-либо сомнений в доказанности совершения ФИО1 преступного деяния, изложенного в описательной части приговора, не имеется, поэтому суд постановляет обвинительный приговор.

С учетом изложенного действия ФИО1 подлежат квалификации по ч.6 ст. 290УКРФ как получение должностным лицом лично взятки в виде денег за незаконные действия в пользу взяткодателя, в особо крупном размере.

Подсудимый на учете у нарколога и психиатра не состоит, сведений о наличии у него психических расстройств не имеется. Его поведение в судебном заседании носило адекватный обстановке характер. С учетом этих обстоятельств суд признает его вменяемым в отношении совершенного им преступления.

Правовых оснований для освобождения ФИО1 от уголовной ответственности или наказания не имеется.

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает требования ст.ст. 6, 60 УК РФ, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, обстоятельства его совершения, сведения о личности виновного, в том числе его возраст и состояние здоровья, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО1 у врача психиатра и нарколога на учете не состоит, по месту жительства и мету работы характеризуется положительно, судимости не имеет, к административной ответственности не привлекался, имеет постоянное место жительства, состоит в зарегистрированном браке, имеет прочные социальные связи. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому, суд признает наличие двух малолетних детей, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, в качестве явки с повинной объяснения, данные им до возбуждения уголовного дела, а также полное и последовательное признание вины, раскаяние в содеянном.

Отягчающих обстоятельств судом не установлено.

При этом, анализируя фактические обстоятельства преступления, принимая во внимание его характер и степень общественной опасности, в том числе, то, что преступление совершено ФИО1 с прямым умыслом и корыстным мотивом, является особо тяжким, относится к преступлениям против государственной власти и интересов государственной службы, имеет повышенную общественную опасность, стало возможным в силу занимаемого им должностного положения, подрывает авторитет правоохранительных органов и государства, а также доверие к ним со стороны населения, остро затрагивает охраняемые законом общественные интересы, суд приходит к выводу о том, что достижение целей наказания, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ, в том числе восстановление социальной справедливости, исправление виновного и предупреждение совершения новых преступлений, возможно только путем назначения виновному наказания в виде лишения свободы, с дополнительными наказаниями в виде лишения права занимать определенные должности, а также штрафа.

Кроме того, с учетом характера и степени общественной опасности совершенного преступления суд приходит к выводу о том, что установленное санкцией ч. 6 ст. 290 УК РФ наказание в виде штрафа не сможет обеспечить достижение своих целей. Более того, его исполнение заведомо исключается в силу имущественного положения ФИО1 и невозможности получения им заработной платы или иного дохода в пределах установленного законодателем размера штрафа. Поэтому исключительно лишение свободы на определенный уголовным законом срок будет являться той мерой государственного принуждения, которая будет эффективным, соразмерным и адекватным наказанием за содеянное. Такое наказание восстановит социальную справедливость, будет способствовать исправлению подсудимого, а также общей и специальной превенции, то есть пресечению новых актов преступного поведения, формированию в обществе нетерпимости к коррупционному поведению.

С учетом перечисленных обстоятельств, несмотря на наличие сведений, положительно характеризующих личность подсудимого, смягчающих наказание обстоятельств и отсутствие отягчающих, суд не усматривает основания для применения ст. 73 УК РФ, для замены наказания в виде лишения свободы на наказание в виде принудительных работ, в соответствии с положениями ч.2 ст. 53.1 УК РФ, а также для изменения подсудимому категории преступления на менее тяжкую в соответствии с положениями ч.6 ст.15 УК РФ. 

При определении размера наказания в виде лишения свободы суд учитывает положения ч.1 ст. 62 УК РФ, а также смягчающие вину обстоятельства. 

Кроме того, при этом, принимая во внимание активное содействие ФИО1 раскрытию и расследованию этого преступления, суд с учетом личности подсудимого, полагает возможным при назначении наказания применить положения ст. 64 УК РФ, назначив виновному основное наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.6 ст. 290 УК РФ.

Размер штрафа определяется судом с учетом наличия положительных аспектов личности подсудимого, имущественное положение ФИО1 и его семьи.

Совокупность смягчающих наказание обстоятельств, положительные характеристики личности подсудимого, наличие на иждивении двух малолетних детей, суд признает исключительными обстоятельствами, позволяющими применить ст. 64 УК РФ при назначении дополнительного наказания в виде штрафа.

Учитывая личность ФИО1, характеризующегося по предыдущему месту работы с положительной стороны, несмотря на то, что им совершено особо тяжкое преступление с использованием служебного положения, суд приходит к выводу об отсутствии необходимости назначения подсудимому наказания в виде лишения специального звания.

В соответствии с требованиями п. «в» ч.1 ст. 58 УК РФ наказание ФИО1 следует отбывать в исправительной колонии строгого режима, поскольку он осуждается к лишению свободы за совершение особо тяжкого преступления, ранее лишение свободы не отбывал.

В целях исполнения приговора, с учетом нахождения ФИО1 в розыске, суд считает необходимым, измененную в отношении ФИО1 меру пресечения в виде домашнего ареста на заключение под стражу оставить без изменения.

Также суд полагает необходимым сохранить арест, наложенный на имущество ФИО1: автомобиль «MitsubishiLancer», 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) - № и автомобиль марки «HyundaiSolaris», 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN)-№, до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

При этом обеспечительные меры - арест на имущество в виде земельного участка, с кадастровым номером № по адресу: адрес земельного участка, с кадастровым номером № по адресу: адрес собственником которых является ФИО 3, суд учитывая, что к настоящему моменту срок ареста на указанное имущество фактически истек, отменяет.

Кроме того, суд отменяет принятые ранее меры по наложению ареста на квартиру, имеющую кадастровый № расположенную по адресу: адрес, так как указанное жилое помещение является предметом залога по ипотечному кредиту. 

Поскольку ФИО1 назначается наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии строгого режима, то суд на основании п. «а» ч. 3.1 ст. 72 УК РФ засчитывает срок его содержания под стражей под стражей с 26 июля 2017 года по 22 декабря 2017 года включительно в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима. В силу ст. 72 УК РФ (в редакции от 7 декабря 2011 года), ст. 107 УПК РФ период содержания ФИО1, под домашним арестом с 23 декабря 2018 по 11 сентября 2018 включительно подлежит зачету в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Согласно ст. 104.1 УК РФ деньги, полученные в результате совершения преступления, предусмотренного ст. 290 УК РФ, подлежат конфискации в собственность государства.

Как установлено судом, ФИО1, в результате совершения преступления получил деньги в виде взятки в размере 5623700 рублей, потратив их в дальнейшем на собственные нужды.

В силу ч.1 ст. 104.2 УК РФ, если конфискация предмета, указанного в ст. 104.1 УК РФ, на момент принятия судом решения о конфискации данного предмета невозможна вследствие его использования, суд выносит решение о конфискации денежной суммы, которая соответствует стоимости данного предмета.

На основании изложенного, суд полагает необходимым взыскать с ФИО1 в собственность государства денежную сумму в размере 5623700 рублей. 

В соответствии со ст.81 УПК РФ по вступлению приговора в законную силу вещественные доказательства: оптический диск * предоставленный сотрудниками УФСБ России по Владимирской области с аудиозаписью прослушивания телефонных переговоров; пластиковую карту Сбербанка России №, зарегистрированную на имя ФИО 2; оптический диск * с серийным номером: № предоставленный Сбербанком России с отчетом о движении денежных средств; оптический диск * № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО 2; оптический диск * № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО1; оптический диск * № содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентским номерам: № и №, зарегистрированные на ФИО 2; оптический диск * № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру: №, зарегистрированного на ФИО- хранить при уголовном деле весь срок его хранения; мобильный телефон марки * IMEI: № с сим-картой «Теле2» и мобильный телефон марки * IMEI: № с сим-картой «МТС» - оставить по месту хранения до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Руководствуясь ст.ст.307, 308, 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.6 ст. 290 УК РФ, назначить наказание в виде лишения свободы с применением ст. 64 УК РФ, на срок 6 (шесть) лет 4 (четыре) месяца, с лишением права занимать должности на государственной и муниципальной службе должности, связанные с осуществлением организационно-распорядительных функций, на срок 3 (три) года, и с применением ст. 64 УК РФ со штрафом в размере двукратной суммы взятки - 11247400 (одиннадцать миллионов двести сорок семь тысяч четыреста) рублей.

Наказание в виде лишения свободы следует отбывать в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с момента его фактического задержания.

Зачесть срок его содержания под стражей с 26 июля 2017 года по 22 декабря 2017 года включительно, а также срок содержания под домашним арестом с 23 декабря 2018 по 11 сентября 2018 включительно в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчета один день содержания под стражей и домашним арестом за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Арест на имущество, принадлежащее ФИО1, автомобиль «MitsubishiLancer», 1993 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN) - № и автомобиль марки «HyundaiSolaris», 2013 года выпуска, государственный регистрационный знак № идентификационный номер (VIN)-№, сохранить до исполнения приговора в части дополнительного наказания в виде штрафа.

Взыскать с ФИО1 в собственность государства в счет конфискации денежных средств, полученных им в результате совершения преступления, предусмотренного ч.6 ст. 290 УК РФ, денежную сумму в размере 5623700 рублей.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: №

Обеспечительные меры - арест на имущество в виде земельного участка, с кадастровым номером № по адресу: адрес земельного участка, с кадастровым номером № по адресу: адрес и квартиры, имеющей кадастровый №, расположенной по адресу: адрес, отменить.

Вещественные доказательства: оптический диск * № предоставленный сотрудниками УФСБ России по Владимирской области с аудиозаписью прослушивания телефонных переговоров; пластиковую карту Сбербанка России №, зарегистрированную на имя ФИО 2; оптический диск * с серийным номером: № предоставленный Сбербанком России с отчетом о движении денежных средств; оптический диск * № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО 2; оптический диск * № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру №, зарегистрированного на ФИО1; оптический диск * № содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентским номерам: № и №, зарегистрированные на ФИО 2; оптический диск VerbatimCD-R № № с содержащимся на нем сведениях о детализации соединений по абонентскому номеру: №, зарегистрированного на ФИО- хранить при уголовном деле весь срок его хранения; мобильный телефон марки * IMEI: № с сим-картой «Теле2» и мобильный телефон марки * IMEI: № с сим-картой «МТС» - оставить по месту хранения до принятия итогового решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке во Владимирский областной суд через Петушинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения копии приговора.

Ходатайство об участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции указывается в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса. 

Председательствующий /подпись/ М.Е. Баранова